
1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

№ 06 (235) 

 

19 февраля 2020 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 
 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 06 (235) 
19 февраля 2020 г. 

 

год издания 14-ый 



4 

 

    СОДЕРЖАНИЕ 
 

 РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ  

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 13.02.2020 №1 «О выражении согласия 

населения муниципального образования «Большеволковское» на 

преобразование поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики»…….. 6 

2.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 13.02.2020 №3 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о применении к депутату представительного 

органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в 

части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 

2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»………………………… 7 

3.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Гурезь-Пудгинское» от 17.02.2020 №136 «О выражении согласия  

населения муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» на 

преобразование поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики»……. 11 

4.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Гурезь-Пудгинское» от 17.02.2020 №138 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 12 

5.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 11.02.2020 №137 «О выражении согласия 

населения муниципального образования «Зямбайгуртское» на 

преобразование поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения, не 

влекущем изменение границ иных муниципальных образований, и 

наделения вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа»………………………………….. 16 



5 

 

6.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 11.02.2020 №139 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о применении к депутату представительного 

органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в 

части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»………………………… 17 

7.  

Постановление Администрации муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 20.01.2020 №1 «О внесении изменений в 

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией муниципального образования 

«Зямбайгуртское», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское» 

от 14 августа 2019 года № 41»……………………………………….. 21 

8.  

Постановление Администрации муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 06.02.2020 №4 «О внесении изменений во 

Внутренний трудовой распорядок работников Администрации 

муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования 

«Зямбайгуртское» от 11 марта 2011 года № 2»…………………….. 22 

9.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Волипельгинское» от 17.02.2020 №1 «О выражении согласия 

населения муниципального образования «Волипельгинское» на 

преобразование поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики»……. 24 

10.  

     Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Волипельгинское» от 17.02.2020 №3 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о применении к депутату представительного 

органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу 

местного самоуправления мер ответственности, указанных в 

части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ  от 6 

октября 2003 года  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»………………………… 25 
 

 

 



6 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

О выражении согласия населения муниципального образования 

«Большеволковское» на преобразование поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

Принято Советом депутатов                                                             13 февраля 2020 года 

 

В соответствии частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом публичных слушаний, 

проведенных в муниципальном образовании «Большеволковское» 24 января 2020 года, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Большеволковское»  

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

р е ш а е т: 

1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие населения 

муниципального образования «Большеволковское» на преобразование 

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Брызгаловское», муниципального образования «Вавожское», муниципального 

образования «Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район», входящих в состав 

Вавожского района, путем их объединения, не влекущим изменение границ иных 

муниципальных образований, в Вавожский муниципальный округ Удмуртской 

Республики. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                                   В.В. Иванов       

 

д. Большое Волково 

13.02.2020 год 

№ 1                                                          



7 

 

                                                     

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Принято Советом депутатов                                              13 февраля 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке 

представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и 

полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом муниципального  образования 

«Большеволковское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское»                                             

р е ш а е т: 

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-

ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                                  В.В. Иванов      

  

д. Большое Волково 

13.02.2020 год 

№ 3                                                         

 



8 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

 «Большеволковское» 

от 13 февраля  2020 года № 3 

 

Порядок 

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  

№ 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия решения о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по 

результатам проверки достоверности и полноты, представленных ими сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. К депутату представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, допустившему несоблюдение ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», могут быть применены 

меры ответственности в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19 июня 

2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных 

сведений». 

3. Вопрос о применении меры ответственности к депутату представительного 

органа муниципального образования, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

предварительно рассматривается на заседании Президиума Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» (далее – Президиум). 

consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76467A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6D7190CAC46267A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76667A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H


9 

 

4. Президиум оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием 

для применения меры ответственности к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. По результатам заседания 

Президиума готовится соответствующее заключение, которое озвучивается на 

заседании сессии.  

5. Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское» обязан 

рассмотреть заявление комиссии о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в 

установленные законом сроки. 

6. По результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, 

Совет депутатов муниципального образования «Большеволковское», вправе принять 

решение о применении к депутату представительного органа муниципального 

образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, не указанной в 

заявлении уполномоченного органа, но предусмотренной действующим 

законодательством, или досрочно прекратить полномочия депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» о применении 

меры ответственности не указанной в заявлении уполномоченного органа, но 

предусмотренной действующим законодательством должно быть мотивированным. 

7. В случае принятия по результатам рассмотрения заявления уполномоченного 

органа, решения об отказе в применении меры ответственности, указанное решение 

должно быть мотивировано с указанием обоснования отсутствия в действиях 

(бездействии) депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

8. При принятии решения о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности Совет 

депутатов муниципального образования «Вавожское», должен учитывать следующие 

обстоятельства: 

1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C1ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246137E00AEE6C7ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C3ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH


10 

 

а) безукоризненное соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное сообщение лицом, замещающим муниципальную должность, о 

совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции 

до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

3) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или несущественности 

допущенных лицом, замещающим муниципальную должность, нарушений. 

9. Решения о применении меры ответственности, об отказе в применении меры 

ответственности, о досрочном прекращении полномочий в отношении депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

принимаются большинством голосов от установленной Уставом численности 

депутатов, и оформляется решением Совета депутатов. 

10. Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» по результатам рассмотрения вопроса о применении меры 

ответственности, в течение 5 дней со дня его принятия направляется Главе 

Удмуртской Республики, подлежит официальному опубликованию и размещается на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Большеволковское» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» 

 

О выражении согласия  населения муниципального образования «Гурезь-

Пудгинское» на преобразование поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

Принято Советом депутатов                                                      17 февраля 2020 года 

 

В соответствии частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом публичных слушаний, 

проведенных в муниципальном образовании «Гурезь-Пудгинское» 14 января 2020 

года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Гурезь-Пудгинское»  

 

Совет депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» 

р е ш а е т: 

1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие населения 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» на преобразование 

муниципального образования «Большеволковское», муниципального образования 

«Брызгаловское», муниципального образования «Вавожское», муниципального 

образования «Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», 

путем их объединения, не влекущем изменение границ иных муниципальных 

образований, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Гурезь-Пудгинское»                                                                                    Д.Н.Медведев      

 

д. Большая Гурезь-Пудга 

17.02.2020 

№ 136                                                          
 



12 

 

                                                     

РЕШЕНИЕ 

 

Совета депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» 

 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Принято Советом депутатов                                                 17 февраля 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке 

представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и 

полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом муниципального  образования 

«Гурезь-Пудгинское», 

Совет депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское»                                             

р е ш а е т: 

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-

ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Гурезь-Пудгинское»                                                                          Д.Н.Медведев      

 

 

д. Большая Гурезь-Пудга 

17.02.2020 

№ 138 



13 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

 «Гурезь-Пудгинское» 

от 17 февраля 2020 года № 138 

 

Порядок 

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

№ 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия решения о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по 

результатам проверки достоверности и полноты, представленных ими сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. К депутату представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, допустившему несоблюдение ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», могут быть применены 

меры ответственности в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19 июня 

2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных 

сведений». 

3. Вопрос о применении меры ответственности к депутату представительного 

органа муниципального образования, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

предварительно рассматривается на заседании Президиума Совета депутатов 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» (далее – Президиум). 

consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76467A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6D7190CAC46267A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76667A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H


14 

 

4. Президиум оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием 

для применения меры ответственности к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. По результатам заседания 

Президиума готовится соответствующее заключение, которое озвучивается на 

заседании сессии.  

5. Совет депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» обязан 

рассмотреть заявление комиссии о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в 

установленные законом сроки. 

6. По результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, 

Совет депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», вправе принять 

решение о применении к депутату представительного органа муниципального 

образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, не указанной в 

заявлении уполномоченного органа, но предусмотренной действующим 

законодательством, или досрочно прекратить полномочия депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Решение 

Совета депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» о применении 

меры ответственности не указанной в заявлении уполномоченного органа, но 

предусмотренной действующим законодательством должно быть мотивированным. 

7. В случае принятия по результатам рассмотрения заявления уполномоченного 

органа, решения об отказе в применении меры ответственности, указанное решение 

должно быть мотивировано с указанием обоснования отсутствия в действиях 

(бездействии) депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

8. При принятии решения о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности Совет 

депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», должен учитывать 

следующие обстоятельства: 

1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C1ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246137E00AEE6C7ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C3ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH


15 

 

а) безукоризненное соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное сообщение лицом, замещающим муниципальную должность, о 

совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции 

до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

3) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или несущественности 

допущенных лицом, замещающим муниципальную должность, нарушений. 

9. Решения о применении меры ответственности, об отказе в применении меры 

ответственности, о досрочном прекращении полномочий в отношении депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

принимаются большинством голосов от установленной Уставом численности 

депутатов, и оформляется решением Совета депутатов. 

10. Решение Совета депутатов муниципального образования «Гурезь-

Пудгинское» по результатам рассмотрения вопроса о применении меры 

ответственности, в течение 5 дней со дня его принятия направляется Главе 

Удмуртской Республики, подлежит официальному опубликованию и размещается на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Гурезь-Пудгинское» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

О выражении согласия населения муниципального образования 

«Зямбайгуртское» на преобразование поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения,   

  не влекущем изменение границ иных муниципальных образований,  

и наделения вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа 

 

Принято Советом депутатов                                                              11 февраля 2020 года 

 

В соответствии частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом публичных слушаний, 

проведенных в муниципальном образовании «Зямбайгуртское» 24 января 2020 года, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Зямбайгуртское»,  

 Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»        

р е ш а е т: 

1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие населения 

муниципального образования «Зямбайгуртское» на преобразование муниципального 

образования «Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское», 

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», 

путем их объединения, не влекущем изменение границ иных муниципальных 

образований, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа.  

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на   

сайте муниципального образования «Вавожский район» на странице муниципального 

образования «Зямбайгуртское»). 

 
Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                                С.И. Александров      

 

д. Зямбайгурт 

11.02.2020 

№ 137        



17 

 

 
 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Принято Советом депутатов                                                              11 февраля 2020 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке 

представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и 

полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Зямбайгуртское»,  

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»                                             

р е ш а е т: 

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-

ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на  

сайте муниципального образования «Вавожский район» на странице муниципального 

образования «Зямбайгуртское»). 

 

 Глава муниципального 

образования «Зямбайгуртское»                                                               С.И. Александров 

 

д. Зямбайгурт 

11.02.2020   

№ 139 



18 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

 «Зямбайгуртское» 

от 11.02.2020 года № 139 

Порядок 

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия решения о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по 

результатам проверки достоверности и полноты, представленных ими сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. К депутату представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, допустившему несоблюдение ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года       

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», могут быть применены 

меры ответственности в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19 июня 

2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных 

сведений». 

3. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления рассматривается комиссией по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулирования конфликта интересов (либо иной 

consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76467A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6D7190CAC46267A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76667A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H


19 

 

комиссией, образованной в органе местного самоуправления в целях рассмотрения 

аналогичных вопросов в отношении указанных категорий лиц, далее – комиссия). 

4. Комиссия оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для 

применения меры ответственности к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. По результатам заседания 

комиссии готовится соответствующее заключение, которое озвучивается на заседании 

сессии.  

5. Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» обязан 

рассмотреть заявление комиссии о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в 

установленные законом сроки. 

6. По результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, 

Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское», вправе принять 

решение о применении к депутату представительного органа муниципального 

образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, не указанной в 

заявлении комиссии,  но предусмотренной действующим законодательством, или 

досрочно прекратить полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления. Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» о применении меры ответственности 

не указанной в заявлении комиссии, но предусмотренной действующим 

законодательством  должно быть мотивированным. 

7. В случае принятия по результатам рассмотрения заявления комиссии, решения 

об отказе в применении меры ответственности, указанное решение должно быть 

мотивировано с указанием обоснования отсутствия в действиях (бездействии) 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

8. При принятии решения о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности Совет 

депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское», должен учитывать 

следующие обстоятельства: 

1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно; 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C1ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246137E00AEE6C7ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C3ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH


20 

 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) безукоризненное соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, 

в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное сообщение лицом, замещающим муниципальную должность, о 

совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции 

до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

3) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или 

несущественности допущенных лицом, замещающим муниципальную должность, 

нарушений. 

9. Решения о применении меры ответственности, об отказе в применении меры 

ответственности, о досрочном прекращении полномочий в отношении депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

принимаются большинством голосов от установленной Уставом численности 

депутатов, и оформляется решением Совета депутатов. 

10. Решение Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» по 

результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, в течение 5 

дней со дня его принятия направляется Главе Удмуртской Республики, подлежит 

официальному опубликованию и размещается на сайте муниципального образования 

«Вавожский район» на странице муниципального образования «Зямбайгуртское» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



21 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

от 20 января 2020 года                д. Зямбайгурт                                              №  1 
  
 

О внесении изменений в Перечень муниципальных услуг, 

 предоставляемых Администрацией муниципального образования 

«Зямбайгуртское», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Зямбайгуртское» от 14 августа 2019 года № 41 

  
 

 В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных о муниципальных услуг», приведения 

наименования муниципальных услуг  в соответствие с типовым перечнем 

муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления в 

Удмуртской Республике, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Зямбайгуртское», 

  

Администрация муниципального образования «Зямбайгуртское» 

постановляет:  
 

     1. Внести в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское» от 14 августа 2019 

года № 41, следующие изменения: 

      1) пункт 2 исключить; 

      2) пункт 4 изложить в новой редакции:  

     «Присвоение, изменение и аннулирование адресов»; 

      3) пункт 5 исключить. 

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

  

 

 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                              С.И. Александров  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЯМБАЙГУРТСКОЕ» 

«ЗАМБАЙ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

  
 



22 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

от 06 февраля 2020 года                                                                                          №  4 

д. Зямбайгурт 

 
 

О внесении изменений во Внутренний трудовой распорядок работников 

Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального  

образования «Зямбайгуртское» от 11 марта 2011 года № 2 

(в редакции постановлений от 28 ноября 2012 года № 58,  

от 09 января 2013 года № 2, от 05 февраля 2013 года № 5, 

от 21 ноября 2016 года № 38, от 29 октября 2019 года № 58) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 16.12.2019 года № 439-ФЗ «О внесении 

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о 

трудовой деятельности в электронном виде», в целях приведения нормативно-правовых 

актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Зямбайгуртское», 
  

Администрация муниципального образования «Зямбайгуртское» 

постановляет: 
 

1. Внести во Внутренний трудовой распорядок работников   Администрации 

муниципального образования «Зямбайгуртское», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Зямбайгуртское»  от 11 марта 2011 года 

№ 2 (в редакции постановлений от 28 ноября 2012 года № 58, от 09 января 2013 года № 2, 

от 05 февраля 2013 года № 5, от 21 ноября 2016 года № 38, от 29 октября 2019 года № 58), 

следующие изменения: 

1) абзац четвертый пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции:  

«- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, 

если трудовой договор заключается впервые. При заключении трудового договора 

впервые работодателем оформляется трудовая книжка (за исключением случаев, если в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом 

трудовая книжка на работника не оформляется);»; 

2) абзац пятый пункта 7 раздела II изложить в следующей редакции:  

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЯМБАЙГУРТСКОЕ» 

«ЗАМБАЙ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

  
 



23 

 

«- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа. В случае, 

если на лицо, поступающее на работу впервые, не был открыт индивидуальный лицевой 

счет, работодателем представляются в соответствующий территориальный орган 

Пенсионного фонда Российской Федерации сведения, необходимые для регистрации 

указанного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета;»; 

2) пункт 10 раздела II изложить в следующей редакции: 

«В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать работнику 

трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности у данного 

работодателя и произвести с ним расчет. По письменному заявлению работника 

работодатель также обязан выдать ему заверенные надлежащим образом копии 

документов, связанных с работой.»; 

3) пункт 11 раздела II изложить в следующей редакции: 

«11. Увольнение работников Администрации производится по основаниям и в порядке, 

предусмотренном Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 

25-ФЗ и законом Удмуртской Республики № 10-РЗ. 

Днем увольнения во всех случаях является последний день работы работника, за 

исключением случаев, когда работник фактически не работал, но за ним, в соответствии с 

Трудовым кодексом или иным федеральным законом, сохранялось место работы 

(должность).».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» на странице муниципального 

образования «Зямбайгуртское»). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                               С.И. Александров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

                     

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Волипельгинское» 

 

О выражении согласия населения муниципального образования 

«Волипельгинское» на преобразование поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 Принято Советом депутатов                                                    17 февраля 2020 года  
 

В соответствии частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом публичных слушаний, 

проведенных в муниципальном образовании «Волипельгинское» 16 января 2020 года, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Волипельгинское»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Волипельгинское» решает: 

 

1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие населения 

муниципального образования «Волипельгинское» на преобразование муниципального 

образования «Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское», 

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», 

путем их объединения, не влекущем изменение границ иных муниципальных 

образований, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального 

образования «Волипельгинское»                                                                А.П. Кузьмин 

 

 

 

 

с.Волипельга                                                                    

17 февраля 2020 года 

№ 1 



25 

 

        
 

 

                    

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Волипельгинское» 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона № 131-ФЗ  от 6 октября 2003 года  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Принято Советом депутатов                                                      17 февраля 2020 года  

 

           В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке 

представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и 

полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом муниципального  образования 

«Волипельгинское», 

 

Совет депутатов муниципального образования «Волипельгинское» решает: 

 

     1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату 

представительного органа муниципального образования, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-

ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

     2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе 

«Муниципальное образование «Волипельгинское»). 

 

Глава муниципального  

образования «Волипельгинское»                                                                   А.П. Кузьмин                                     

 

с. Волипельга 

17 февраля 2020 года 

№ 3 
 



26 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

 «Волипельгинское»» 

от 17 февраля  2020 года № 3 

 

Порядок 

принятия решения о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  

№ 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия решения о 

применении к депутату представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», по результатам проверки достоверности и 

полноты, представленных ими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей. 

     2. К депутату представительного органа муниципального образования, члену 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, допустившему несоблюдение ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», могут быть применены 

меры ответственности в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19 июня 

2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных 

сведений». 

     3.      Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76467A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6D7190CAC46267A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H
consultantplus://offline/ref=9A846F7E44A581AE36E516DAED6C579D6C799EC9C76667A05310EFDFF3161E1E83398D12CB3D7433717BD15F4EAES9H


27 

 

рассматривается комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулирования конфликта интересов (либо иной комиссией, образованной в органе 

местного самоуправления в целях рассмотрения аналогичных вопросов в отношении 

указанных категорий лиц, далее –комиссия). 

     4. Комиссия оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для 

применения меры ответственности к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления. По результатам заседания 

комиссии готовится соответствующее заключение, которое озвучивается на заседании 

сессии.  

     5. Совет депутатов муниципального образования «Волипельгинское» обязан 

рассмотреть заявление комиссии о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в 

установленные законом сроки. 

     6. По результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, 

Совет депутатов муниципального образования «Волипельгинское», вправе принять 

решение о применении к депутату представительного органа муниципального 

образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления меры ответственности, не указанной в 

заявлении комиссии,  но предусмотренной действующим законодательством, или 

досрочно прекратить полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления. Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Волипельгинское» о применении меры 

ответственности не указанной в заявлении комиссии, но предусмотренной 

действующим законодательством  должно быть мотивированным. 

     7. В случае принятия по результатам рассмотрения заявления комиссии, решения об 

отказе в применении меры ответственности, указанное решение должно быть 

мотивировано с указанием обоснования отсутствия в действиях (бездействии) 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

     8. При принятии решения о применении к депутату представительного органа 

муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности Совет 

депутатов муниципального образования «Волипельгинское», должен учитывать 

следующие обстоятельства: 

consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C1ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE246137E00AEE6C7ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH
consultantplus://offline/ref=CA4F3657E5165C54FE3B57923F3EE24612760EADE5C3ED481A151251A81A31A3943CE1BCA9B47617CB36147287TEcDH


28 

 

1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) безукоризненное соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, в 

отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное сообщение лицом, замещающим муниципальную должность, о 

совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции 

до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

3) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или несущественности 

допущенных лицом, замещающим муниципальную должность, нарушений. 

     9. Решения о применении меры ответственности, об отказе в применении меры 

ответственности, о досрочном прекращении полномочий в отношении депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

принимаются большинством голосов от установленной Уставом численности 

депутатов, и оформляется решением Совета депутатов. 

     10. Решение Совета депутатов муниципального образования «Волипельгинское» по 

результатам рассмотрения вопроса о применении меры ответственности, в течение 5 

дней со дня его принятия направляется Главе Удмуртской Республики, подлежит 

официальному опубликованию и размещается на сайте муниципального образования 

«Вавожский район» в разделе «Муниципальное образование «Волипельгинское» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Шулакова Т.В. -  главный  специалист-эксперт организационного отдела;  

                            ответственный    секретарь   редакционного Совета. 

 

Чекунов Р.П. -       депутат Вавожского районного Совета депутатов, председатель постоянной   

                                комиссии   по законности,   общественной   безопасности,   и   местному  

                                самоуправлению.                                   

   

Смердягина Н.В. -      начальник организационного отдела; 

 

Редькин Э.В. -         начальник сектора по информатизации и техническому обеспечению  

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться  

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет)  

 

Подписано в печать 19.02.2020 

Формат А4, бумага для офисной техники 

29 с. Тираж 100 экз.  

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов  

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

  Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

 т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

